
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari 
di CHIETI e PESCARA

AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E PATRIMONIO

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 157 del 20/05/2022

PROPOSTA N. 202 del 19/05/2022

OGGETTO: Lavori di adeguamento/miglioramento sismico della Mensa Universitaria di via Pescara in
Chieti Scalo “. Liquidazione competenze per incarico di coordinatore della sicurezza in fase
di esecuzione e direttore operativo.  CIG Z0D32358D3

IL DIRIGENTE/DIRETTORE

VISTA la L. R. N 91/94 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 77/1999 così come modificata dalla Legge Regionale n. 35/2014 e ss
mm ii;

VISTA la Delibera N. 50 del 30 Novembre 2007 di nomina del Direttore dell’Azienda Dott.ssa
Teresa Mazzarulli, in servizio dal 01/01/2008;

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 (legge
di stabilità);

RICHIAMATO il D.Lgs n. 68/2012;

VISTO il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio
di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009; 

DATO ATTO  della  delibera del  Consiglio di Amministrazione n.  55 del 30.10.2020 avente ad
oggetto:  “Bilancio  di  Previsione  2021/2023 – esame e  provvedimenti”  in  fase  di  approvazione
regionale;

RICHIAMATA altresì,  la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  8  del  30.01.2021  di
Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023;

PREMESSO 
• che questa ADSU ha programmato, fin dal 2019, un intervento di rafforzamento strutturale
dell’edificio sede della Mensa Universitaria di Chieti poiché risultato a maggior rischio sismico
rispetto all’intero patrimonio immobiliare aziendale;
• che sulla base di apposito progetto redatto dall’arch. Fabio Rizzo di Città S. Angelo (PE) i
lavori di che trattasi, di importo a base d’asta di € 280.935,12, sono stati aggiudicati, a seguito di
procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D. Lgs. 50/2016,
al R.T.I. Di Bernardo Giuseppe di Basciano (TE) –Durante srl di Castelli (TE), giusta Ordinanza
ADSU n.170 del 09.06.2021;
• che  a  seguito  di  espressa  ed  imprevista  rinuncia  del  tecnico  già  incaricato  come
Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione, geom. Paride Ermesino, questa ADSU, prima
dell’inizio dei lavori, con Ordinanza del Direttore n. 182 del 22.06.2021, ha affidato l’incarico di
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione ( CSE) all’ing. Iervese Silvio, per le motivazioni

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 157 del 20/05/2022



e alle condizioni in essa riportate e per una spesa complessiva di € 12.502,74, pari al preventivo-
offerta prodotto dallo stesso in data 22.06.2021; 

CONSIDERATO che il  suddetto intervento,  già  avviato con verbale  di  consegna lavori  in data
19.07.2021,  alla  data  attuale,  risulta  ultimato  e  regolarmente  eseguito  in  ogni  sua  parte,  giusta
documentazione tecnica e amministrativa agli atti, di conduzione e di contabilità finale dei lavori;

PRECISATO che in  corso d’opera sono emersi  dettagli  costruttivi  dell’edificio e  caratteristiche
tecniche  delle  opere  esistenti  che  hanno  richiesto  maggiori  e  diverse  lavorazioni  rispetto  alle
previsioni originarie ed hanno comportato la necessità di redigere apposito progetto di variante che
ha incrementato l’importo lordo dei lavori in appalto in € 342.594,12 (+ € 61.659,00)

PRESO ATTO che l’introduzione e l’esecuzione di ulteriori opere e l’aumento dei lavori in appalto
implica la rideterminazione delle spese e dei compensi direttamente commisurati all’importo dei
lavori  in  appalto,  ivi  compreso  quello  riferito  all’incarico  di  che  trattasi,  come  da  allegato
preventivo prodotto in data 30.04.2022 dallo stesso ing. Iervese Silvio, redatto e adeguato sulla base
delle  medesime condizioni  del  preventivo  originario  e  costituente  parte  integrante  del  presente
provvedimento;

CONSIDERATO, che l’importo così rideterminato e pari a complessivi € 14.446,43, comprensivo
di oneri e imposte, può ritenersi compreso nel quadro economico dell’intervento autorizzato e con
copertura finanziaria disposta con impegno contabile n.164 del 04.12.2019 imputato sul cap. 500
denominato ”Fabbricati ad uso amm.vo e istituzionale” al Titolo II – Spese in conto capitale –
Macro aggregato 202 del Bilancio di Previsione 2021/2023 dell’Esercizio finanziario 2021 in conto
residui;

VISTA la ricevuta fiscale n. 3 in data 30.04.2022, acquisita da questa Azienda al prot. n. 813 in data
06.05.2022, dell’importo complessivo di € 14.446,43 prodotta dall’ing. Iervese Silvio a conclusione
delle attività di competenza, in relazione all’incarico di C.S.E. e direttore operativo affidato con
Ordinanza del Direttore n. 182 del 22.06.2021 per l’intervento indicato in oggetto;

RITENUTO  che  l’ing.  Iervese  Silvio  ha  regolarmente  e  compiutamente  svolto  le  attività  e  le
prestazioni affidate con il suddetto incarico e che i contenuti e gli importi esposti nella suddetta
ricevuta  fiscale  corrispondono  a  quanto  originariamente  convenuto  e  debitamente  adeguato
all’intervenuto aggiornamento progettuale ( progetto di variante );

TENUTO CONTO del parere favorevole di regolarità e conformità del servizio prestato espresso
dalla Responsabile dell’Area AA.GG., Contratti e Patrimonio, già RUP dell’intervento in oggetto,
geom. Patrizia Giannini, nonchè della specifica e distinta attestazione del Responsabile dell’Area
Finanziaria  Rag.  Grazia  Tarricone  circa  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria,  che
costituisce parte integrante del presente provvedimento;

DISPONE

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed in applicazione
della Legge Regionale n. 91/94 e successive modifiche:

1) di liquidare, in favore dell’ing. Iervese Silvio, codice fiscale RVS SLV 56L07 G482W, l’importo
totale  delle  competenze  di  €  14.446,43 quale somma omnicomprensiva di  compenso,  rimborso
spese e relativi oneri previdenziali, spettanti per lo svolgimento del servizio di Coordinatore della
Sicurezza e direttore operativo dell’intervento edilizio indicato in oggetto e a saldo dell’incarico
affidato con Ordinanza Direttoriale n. 182 del 22.06.2021;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 157 del 20/05/2022



2) di autorizzare l’Area Finanziaria al pagamento delle somme riportate nella ricevuta fiscale n. 3 in
data 30.04.2022, dell’importo complessivo di € 14.446,43, comprensiva di spese, oneri fiscali e
contributivi, emessa dall’ing. Iervese Silvio per l’incarico e le prestazioni di che trattasi;

3) di imputare la spesa relativa al presente provvedimento sul Capitolo 500 denominato “ Fabbricati
ad uso amministrativo e istituzionale ” con impegno contabile n. 164 assunto in data 04.12.2019 del
Bilancio  di  Previsione  2022-2024  sull’esercizio  finanziario  2022,  che  residua  la  sufficiente
disponibilità;

4)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  diretto  interessato,  al  seguente  indirizzo  pec:
silvio.iervese@ingpec.eu;
5) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito istituzionale, ai
sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” ,  ai
sensi  del  D.Lgs.  n.33  del  14/03/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 202 del 19/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio   GIANNINI PATRIZIA in
data 19/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, attestante la regolarità/copertura finanziaria:

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 162 1 164 IERVESE SILVIO 14.446,43

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TARRICONE
GRAZIA in data 19/05/2022

Chieti, lì 20/05/2022 Il Direttore
Avv. MAZZARULLI TERESA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 184

Il 20/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 157 del 20/05/2022 con
oggetto: Lavori di adeguamento/miglioramento sismico della Mensa Universitaria di via Pescara in Chieti
Scalo  “.  Liquidazione  competenze  per  incarico  di  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  e
direttore operativo.  CIG Z0D32358D3

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 157 del 20/05/2022



e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Avv. MAZZARULLI TERESA il 20/05/2022.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 157 del 20/05/2022


